43 Maxime autem perturbantur officia in amicitiis,
quibus et non trbuere, quod recte possis, et trbuere,
quod non sit aequum, contra officium est. Sed huius
generis totius breve et non difficile praeceptum est.
Quae enim videntur utilia, honores, divitiae, volup-
tates, cetera generis eiusdem, haec amicitiae num-
quam anteponenda sunt. At neque contra rem pub-
licam neque contra ius iurandum ac fidem amici
causa vir bonus faciet, ne si iudex quidem erit de
ipso amico; ponit enim personam amici, cum induit
iudicis. Tantum dabit amicitiae, ut veram amici-

¹ *causam* c, Edd.; *causa* B H a b.

² *iis* Bt., Ed.; *his* B H a b; *hijs* c.

³ *quicum* MSS., Bt., Heine; *quocum* Ed.

* L.e., whether he be god or man.

CICERO DE OFFICIIS

causam esse malit, ut orandaे litiis tempus, quoad
44 per leges liceat, accommodet. Cum vero iurato
sententia dicenda erit,¹ meminerit deum se adhibere²
testem, id est, ut ego arbitror, mentem suam, qua
nihil homini dedit deus ipse divinus. Itaque prae-
clarum a maioribus accepimus morem rogandi iudicis,
si eum teneremus, **QUAE SALVA FIDE FACERE POSSIT.**
Haec rogatio ad ea pertinet, quae paulo ante dixi
honeste amico a iudice posse concedi; nam si omnia
facienda sint, quae amici velint, non amicitiae tales,
45 sed coniurationes putandae sint. Loquor autem de
communibus amicitiis; nam in sapientibus viris per-
fectisque nihil potest esse tale.

Damonem et Phintiam Pythagoreos ferunt hoc
animo inter se fuisse, ut, cum eorum alteri Dionysius
tyrannus diem necis destinavisset et is, qui morti
addictus esset, paucos sibi dies commendandorum
suorum causa postulavisset, vas factus sit³ alter eius
sistendi, ut, si ille non revertisset, moriendum esset
ipsi. Qui cum ad diem se recepisset, admiratus
eorum fidem tyrannus petivit, ut se ad amicitiam
tertium ascriberent.

46 Cum igitur id, quod utile videtur in amicitia, cum
eo, quod honestum est, comparatur, iaceat utilitatis

¹ erit Ed., Bt.², Heine; sit MSS.; est Bt.¹

² adhibere B H a, Bt., Ed.; habere b c, Lact., Müller.

³ sit Manutius, Edd.; est MSS., Nonius.

CICERO DE OFFICIIS

species, valeat honestas; cum autem in amicitia, quae honesta non sunt, postulabuntur, religio et fides anteponatur amicitiae. Sic habebitur is, quem exquirimus, dilectus officii.

XI. Sed utilitatis specie in re publica saepissime peccatur, ut in Corinthi disturbance nostri; durius etiam Athenienses, qui sciverunt, ut Aeginetis, qui classe valebant, pollices praeciderentur. Hoc visum est utile; nimis enim imminebat propter propinquitatem Aegina Piraeo. Sed nihil, quod crudele, utile; est enim hominum naturae, quam sequi debemus,
47 maxime inimica crudelitas. Male etiam, qui peregrinos urbibus uti prohibent eosque exterminant, ut Pennus apud patres nostros, Papius nuper. Nam esse pro cive, qui civis non sit, rectum est non licere; quam legem tulerunt sapientissimi consules Crassus et Scaevola; usu vero urbis prohibere peregrinos sane inhumanum est.